legiis & immunitatibus Anglicanorum com-
merciorum, negotiis religionis, & vicinorum
principum. In his Foederati, cæteris sum-
matim perstrictis, cum religionis expres-
sam mentionem, itidem ut in mandatis,
animadverterent; & incertum haberent,
an de restituenda majorum religione age-
rent, an vero de indigenarum hinc inde
constituenda modestia, *ut sententiam divi-*
derent petierunt. nam hoc quidem ut civilis
prudentiae scitum egregium, & imperii quoque
communis firmamentum; ita illud libertatem
suam palam immuinuere. Sed vero tergiver-
sari hic Hispani, facturos sese, *cum ad ca-*
put isthuc, quod inter ultima, pervenissent.
Postquam autem tradita hæc capita,
eò consilia dirigere videbantur, uti re-
cederent aliquantis per, de Foederato-
rum mente, & provincialium quoque
inclinatione, quam ex multorum collo-
quiis didicerant, Principes suos edocturi.
& manifesta res fuit, tum ex sermonibus
familiarium, tum ex duobus proximis
conventibus, ubi multa de commerciis
Indicis & Europæis obtestati, post lon-
gam disceptationem, formulas seorsim
præscribi petierunt, in Hispaniam, & Bra-
bantiam mittendas; ut, quid regi atque
Archiducibus videretur, proprius cogno-
scerent. eam porro in illis moderationem
requirebant, ne quid animos ipsorum of-
fenderent, aut existimationem laderent.
quandoquidem autem rerum Antverpi-
ensium minus periti essent, Martinus Fail-
lius, & tres quatuor alii mercatores, ipsis
uti permitterentur, quorum consilio in
re proposita transfigenda adjuvarentur.
Re deliberata, ad Indiae novennalem, &
cæteram Europæ negotiationem stabilien-
dam, pecuniariam cautionem adhibere
visum fuit. itaque placuit, *ut hic Hispani*
aureorum quindecies centena cI, ipsi in Hispa-
nia quinques centena consignarent. Id decre-
tum mox exhibitum, & ampliare Hispani,
ipsi quoque præscriptum aliquod offeren-
tes, *de commerciis Antverpiensibus, & cate-*
rarum provinciarum ad Archiduces pertinen-
tium. cumque diu multumque discepta-
tum esset, *de libera mercium evēctione & in-*
vectione, item de jure stationis, utrinque
prolata res est; & testati sunt Hispani, nisi
consulto rege suo transigi hoc negotium non pos-

se. quando autem armistitii terminus instaret, in cDh bimestre aliud extendendum videri. quod
concessum. Conventu proximo valde im-
pugnare Hispani, quod de Indica nego-
tiatione Foederati proposuerant; &, con-
venire se in ea nō posse, pernegare: ac multo
magis de tropico cancri mentionem nul-
lam admittere, nimias in Hispania turbas
daturam. aliam itaque rationem ipsi con-
cipere, illam sibi maxime utilem, & quæ
post novennii tempus commercium omne
interverteret. quam Foederati, et si qui-
dem improbarent, recipiunt tamen, ceu
de ea deliberaturi. Vbi de præstanta se-
curitate negotiorum agi cœptum est, Hi-
spani objicere, pecuniariam cautionem in ne-
gotiis istiusmodi inauditam sanè esse, neque ad-
mitti ab ipsis posse, vacuo per bellum æario.
de negotiatione Europæa pauca admo-
dum verba facere, mercatores Antver-
pia præstolantes, quibus commeatum im-
petrare impense laborabant. Foederati,
cum Indice negotiationis modum impro-
bari Hispanis viderent, ne negotium in-
tercideret, quod feliciter cœptum erat,
& communi omnium spe propellebatur,
tempori cedere satius rati, uti huic fasti-
dio obviam irent, serio iterum delibera-
runt; &, perpenso rei momento quic-
quid libertate salva fieri posset, remise-
runt. ubi tamen varii sensus, multis cen-
tentibus, *quicquid signate expressum non esset,*
damnum istud publicum fore, uti in contracți-
bis ejusmodi usu fere venire solet. quippe qui po-
tentiores, si quæ forte obscuriora, ea pro se in-
terpretari, ac pro sua mente omnia agere, fru-
stra obnitentibus aliis, qui viribus impares vim
pati coguntur, cum arma non habeant cum po-
tentia aut consilio. id sua in rep. eventurum,
cujus tam diversa membra; quorum aliqua,
quia extra jacturam posita, odio sepe aut invi-
dia, aliorum injuriam libenter negligant. De
Belgica negotiatione, & cætera quoque
Europæa, item actum est, detractumque,
quicquid permettere res videbatur: &
mercatoribus Antverpiensibus tribus
quatuor decretus etiam commeatus, sed
non Faillio. Cum autem Hispanis ne sic
quidem satis fieret, deliberando tempus
indultum est. moxque Foederati, explo-
rata adversæ partis sententia, ut omnia se
ex æquo & bono velle testatum facerent,
denuo